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	Информация о проведенном контрольном мероприятии,

выявленных нарушениях, вынесенных представлениях и предписаниях, 

принятых по ним мерах

	Субъект контроля
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный дом культуры» (МБУК «РДК»), муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» муниципального образования «Балахнинский муниципальный округ Нижегородской области» (МБУК «ЦБС» МО «БМО НО»)

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка по вопросу нарушения трудового законодательства при использовании транспортного средства в отношении муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный дом культуры» (МБУК «РДК»), муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» муниципального образования «Балахнинский муниципальный округ Нижегородской области» (МБУК «ЦБС» МО «БМО НО»):

- обследование трудовой функции водителя и механика учреждений культуры.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	Приказ финансового управления администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 14 февраля 2023 года № 6 «О принятии решения по результатам внепланового контрольного мероприятия по вопросу использования транспортного средства в отношении муниципальных бюджетных учреждений культуры муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный дом культуры» (МБУК «РДК»), муниципального бюджетного учреждения культуры «Балахнинский музейный историко-художественный комплекс» (МБУК «БМИХК»), муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» муниципального образования «Балахнинский муниципальный округ Нижегородской области» (МБУК «ЦБС» МО «БМО НО»).



	Период проведения контрольного мероприятия
	с 05.05.2023 по 15.05.2023

	Проверенный период
	с 01.01.2021 по настоящее время

	Выявленные нарушения
	        МБУК «РДК»:
1. В нарушение ст. 99 ТК РФ, п. 5 и 6 Приказа № 424 водителю Учреждения не установлен суммированный учет рабочего времени с продолжительностью учетного периода один месяц.

Таким образом, нормальная продолжительность ежедневной работы (смены) водителя, работающего по календарю пятидневной рабочей недели с двумя выходными днями, не может превышать восемь часов.

Расхождение сведений о фактически отработанном времени, указанных в табеле учета рабочего времени и путевом листе, является основанием для привлечения работодателя к административной ответственности за нарушение законодательства о труде по статье 5.27 КоАП РФ.
2. В нарушение п. 5.10 Коллективного договора на 2021, 2022 гг., п.16 трудового договора от 10.08.2021 № 17/2021 механик Белова О.В. посещает место работы не по установленному графику (с 17:00 по 21:00) и не вырабатывает часы работы (4 часа в день) в полном объеме, что отражено в Журнале за 2021 год (с 10.08.2021 по 30.11.2021) и в Журнале за 2022 год (с 01.03.2022 – 31.10.2022).

Расхождение сведений о фактически отработанном времени, указанных в табелях учета рабочего времени и путевых листах, является основанием для привлечения работодателя к административной ответственности за нарушение законодательства о труде по статье 5.27 КоАП РФ.

Из вышесказанного следует, что в нарушение п. 6 Приказа № 9, п. 12 Приказа № 368 дата, время и показания одометра при выезде транспортного средства с парковки и его заезде на парковку проставляются и заверяются подписью механиком Беловой О.В., с указанием фамилий и инициалов формально.
        МБУК «ЦБС» МО «БМО НО»:
1. В нарушение ст. 99 ТК РФ, п. 5 и 6 Приказа № 424 водителю Учреждения не установлен суммированный учет рабочего времени с продолжительностью учетного периода один месяц.

Таким образом, нормальная продолжительность ежедневной работы (смены) водителя, работающего по календарю пятидневной рабочей недели с двумя выходными днями, не может превышать восемь часов.

Расхождение сведений о фактически отработанном времени, указанных в табеле учета рабочего времени и путевом листе, является основанием для привлечения работодателя к административной ответственности за нарушение законодательства о труде по статье 5.27 КоАП РФ.
2. В нарушение п. 6 Приказа № 9, п. 12 Приказа № 368, ведущий методист по безопасности библиотечных фондов МБУК «ЦБС» МО «БМО НО» Царева Н.В., фактически допущена к работе (проставляет дату, время и показания одометра на путевом листе при выезде транспортного средства с парковки и его заезде на парковку и заверяет подписью механиком, с указанием фамилий и инициалов), которая не соответствует профессиональным и квалификационным требованиям, что является основанием для привлечения работодателя к административной ответственности за нарушение законодательства о труде по статье 5.27 КоАП РФ.

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	1. Направить в адрес МБУК "РДК", МБУК "ЦБС" МО "БМО НО" представление с требованием принять меры об устранении причин и условий нарушений.

2. Направить материалы проверки в Балахнинскую городскую прокуратуру Нижегородской области, главе местного самоуправления Балахнинского муниципального округа и начальнику управления культуры и туризма.

	Вынесено представление/срок рассмотрения
	Представление от 28.06.2023 № 1, срок рассмотрения 28.07.2023

	Вынесено предписание /срок исполнения
	Не выносилось.



